For example, the doctrine of the Gospel is from God, because God is its author. The report | of the crimes of mankind, of words and facts, has divine authority

² AUGUSTINUS, *Contra Epistulam Manichaei*, 5–6: 'ego vero evangelio non crederem, nisi me catholicae ecclesiae commoveret auctoritas'. For the discussion on this dictum of Augustine, see FRAENKEL, *Testimonia Patrum*, 228–230; KANTZENBACH, *Das Ringen*, 104; BAKHUIZEN VAN DEN BRINK, *Traditio*, 34–37. Maccovius joins CALVIN's interpretation of Augustine's dictum in *Institutio* I, 7, 3.

divinam, quia à Deo refertur. Ita Ethnicorum poëtarum dicta, quia Deus ipsis utitur tanquam veris, ob usum istum, habent auctoritatem divinam.^m

XI. Aliud est nosse hunc vel illum librum esse canonicum, aliud ab hoc vel illo autore esse conscriptum.¹⁰

Pontificii solent ex nobis quærere; quomodo novimus Evangeliumⁿ Matthæi, esse Evangelium Matthæi? aut Lucæ, Lucæ? *Resp.* Si quæratur de eo, quomodo sciamus hos libros esse canonicos, tum dicimus ex argumentis insitis, quæ nim. istis insunt; Atque ita distinguere, nos fidem quâ credimus librum esse canonicum, et quâ credimus^o ab hoc vel illo autore scriptum. Nam hoc tantum est fidei historicæ; proinde nemo periclitatur de salute, si non credet à Matthæo scriptum; modò credat esse canonicum, à Spiritu Sancto profectum.

XII. Verbum Dei canonicum sive authenticum est, quoad *verba*, et quoad *res*; quoad *verba*, in lingua Hebræa et Græca; quoad *res*, in translationibus.¹¹

Est ergo authentia vel *verborum* vel *sensus*. *Illa* linguis, *hæc* translationibus respondet.^p Aliqui disputant, an Verbum Dei, quod in Translationibus est, sit verè Divinum. *Resp.* Certè est quoad *res*, nisi fortè alibi malè versum; attamen quoad *verba* non est: Deus enim Hebraicè et Græcè dictavit. Hinc Sacra S. omnes homines in Judæos et Græcos dispescit. Causa hujus rei nulla dari potest, quàm quod omnibus extra Judæos Verbum Dei sit Græcè scriptum.

XIII. Scriptura differt à Verbo Dei in se considerato, ut *accidens* à suo subjecto. Fuit enim Verbum Dei antequam Scriptura esset, et erat cum Scripturæ usus multus foret; Matth. 5. 18.¹²

XIV. Scriptura necessaria est^q non *absolutè*, sed ex *hypothesi* mandati Divini.

10 LCT, 33-34 [31-32]; TT, 6-14. | 11 LCT, 11-19 [8-15]; TT, 6-14. | 12 LCT, 10-11 [6-7].

m ⁵⁴R-3 | n ⁵⁹R-3 | o ⁵²F-7 | p ⁵³FA^{ELZ}-7 ⁵⁶FA^{ELZ}AJNSNO-7 ⁶¹G-7 | q ⁵²F-8

because God relates them. Thus, because God uses the words of pagan poets as being true, they have divine authority because of this use.